An homo teneatur magis diffamare seipsum, q̄ non  
 restituere famam diffamati. Cap. 8.

**A**LO. Durū hoc uidetur pater qd̄ obiectio.  
 dixisti. Nam Ioānes ( vt reor ) magis  
 tenetur zelare p̄ fama sua q̄ aliena,  
 quā non pōt reddere suum uerbū re-  
 tractando, nisi seipm̄ infamaret, & p̄  
 cōsequens non uidetur ad talē restōnē teneri. DAV.  
 Iam bene scis bona corporis uel exteriora nō esse di-  
 ligenda nisi in ordine, ad bonū aīæ & ad Deū, hoc au-  
 tē nō est nisi ut iuste possit cōpetere illi qui diligit. Et  
 iō quilibet cui iuste pōt cōpetere fama in se debet ma-  
 gis diligere illā sibi, q̄ alteri, cui nō pōt iuste cōpetere.  
 Sed si sibi non pōt cōpetere nisi iniuste, & alteri iuste,  
 magis debet diligere illā alteri cui iuste cōpetit, q̄ sibi  
 cui iniuste. Sic in p̄posito accusato de falso crimīe iu-  
 ste conuenit fama, accusanti aut̄ post talē accusatiōnē  
 iniuste, nō solū q̄a mentitus est in accusando, sed et̄ q̄a  
 publice mentitus est, in quo sufficienter iudicialr̄ se in-  
 famauit, & iō postea directe ostendēs innocentīā alte-

Nota qm̄ hō  
 tenetur ma-  
 gis diligere  
 famā pximi,  
 q̄ propriam.

## Q V A R T A P A R S.

rius cui tenetur & indirecte nocentiam suam, non tunc proprie infamat se. Sed tunc admouit falsam laudem qua iste post accusationem mendacem indignus est. Exemplum fornicatur q̄s tribus videntibus, deinceps illi accusantes non infamant illum, sed ipsemet se infamauit in scelere publico. Nam cōmittendo quodcumque crimē publice incurrit suæ dignitatis læsionē, & amittit famā quantū est in se, nec notificatio illa aut publicatio per quam notificatur illa læsio aufert illi famam, sed tantūmodo facit illud scelus magis in publicū deuenire, quod ex natura actus prius publicum fuerat.

An referentes mala pximi teneantur ad restōnē. C. 9.

**A**L O. Recte pcepimus & optime restitutionem falsi criminis, & quō magis debet diligere famā proximo q̄ sibi, in hoc casu cum sibi iniuste cōpetit & accusato iuste, nunc si aliquis non imponit falsum crimen proximo sed murmurat, aut indirecte loquitur, vel alicui coram multis narrat non tanq̄ sibi certum sed sic veluti audiuerat. Nunquid teneatur iste ad restitutionē. DAV. Rara fides ideo quia multi multa loquuntur, propterea dicimus q̄ si tātum se audisse dixerit, & ex modo dicendi non ostendat aliquā certitudinem maiorem q̄ ex cōmuni relatione, nō aufert ex natura actus in opinione aliorum famam ipsi, quia si illi firmiter concipiunt illum de quo est sermo criminofum esse, leues sunt, quia q̄ cito credit leuis est corde, verumtñ fili qm̄ à scandalo pusillorum oportet cauere

capere & multi sunt tales pusilli leues ad credendum mala, ideo periculosum est eis talia audita ex relatiōe referre illis, tamen licet nihil tu addideris sed tñ audita dixeris, si animo lædendi aut proximū infamādi dixeris, non est facile excusare, quia sit contra charitatē, et ex cōsequenti peccatū mortale, si vero fiat corā talib⁹ ex inconsideratione, dicitur est q̄ exeat genus peccati venialis. Nam lingua in lubrico posita est, & q̄ in verbo non offendit hic vir perfectus est.

Si relata referat alio lædendi non excusatur à mortali.

Ad quam restitutionem tenetur verum crimen tñ occultum in publico præponēdo. Cap. 10.

**A**L. O. Audiuimus quæ de primo modo audiēda desiderauimus de falso crimine imponendo, & eius restitutione, quā sit mortale, quādi veniale. Ad secundum si placet, scilicet verum crimen tamē occultū non seruato iuris ordine in publico præponendo. **DAV.** Dicimus q̄ non tenetur retractare verbum suum quod præposuit in publico: Nam hoc faciens mentiretur, cum sciat illud quod proposuit esse verū, & non tenetur mentiri propter quodcūq; bonū alteri restituendum. **SAL.** qd ergo facere debet. **DAV.** Dico q̄ tenetur alio modo licito famam restituere, vtp̄ta, per huiusmodi verba, nō credatis eum esse talē, male enim dixi & fatue, quia non seruato iuris ordine proposui in publico quod nō erat publicum verum, & persuasio ista, scilicet non credatis illū malum bonū est, Nam quilibet præsumendus est bonus, donec p̄

Nota quod tenetur crimē occultū manifestare.

B B

## Q V A R T A P A R S .

Obiectio.

teat contrariū. SALO. Adhuc non quiescō in respō-  
sione, parcas rogo, qm̄ aut circumstantes sciunt hunc  
satisfaciendi modum, aut non. Si sciunt, hec nō vide-  
tur satisfactio, sed potius confirmatio detractōnis. Si  
non sciunt, omnes qui audiunt talia verba dicentem;  
credunt, & sine dubio tenent eum mentitum fuisse, &  
sic infamat seipsum, quō igitur erit aut vocari poterit  
satisfactio. DAV. Dicimus q̄ alio modo satisfacere  
non tenetur, & hoc facere omnino debet, primo quia  
si retractaret verbum suum omnino mentiretur, qđ pe-  
nitus facere non debet. Nam aliter seipsum infamaret  
quod maius peccatū est, q̄ infamare proximum. Se-  
cundo, scilicet hunc modum satisfaciendi omnino fa-  
cere debet sicut peccavit, solum in hoc q̄ proposuit  
illud in publico quod non erat publicum verum, sic  
oportet satisfacere & dicere se male fecisse illud in pu-  
blico dixisse, quod tñ non erat verum publicum, & in  
hoc satisfacit proximo quātum in se est. Et cum dicis  
aut illi audientes sciunt hunc modum, aut non, si sciūt  
tunc clarius vident & cognoscunt de nouo illud con-  
firmare, si nesciunt infamat seipsum. Dico q̄ si sciunt  
& adhuc percipiunt, q̄ satisfacit ad illud quod tene-  
batur. Nam ad aliam satisfactionē non tenetur, sed tā-  
tūm dicere se male fecisse. Dicens illud esse verum pu-  
blicum quod non erat publicum. Nec sequitur q̄ dis-  
famet seipsum, quia audietes non possunt dicere se ne-  
scire, qm̄ in illa satisfactione expresse fit mentio de ma-  
lo commisso, q̄ proposuit illud verum publicum qđ  
non erat. Et non dicit q̄ non sit verum, sed expresse  
male fecisse, ex hoc quia cōtra ordinem charitatis di-

xit publicum illud quod non erat, & sic patet q̄ non possunt dicere se ignorare. Colligamus igitur nos ad breuitatem dicentes, q̄ qui detraxerit proximo tenetur facere debitam satisfactionem, & istam quā diximus, quia in hoc peccauit, ex qua satisfactione non sequitur q̄ illud sit magis ratum & firmum, quia primo iam assertiue dixit hoc esse verum, & quātum ad hoc non tenetur reiterare verbum suum, sed tantum cōfiteri se male fecisse, illud malum dixisse tanq̄ publicum, quod in veritate non erat publicum. Nec sequitur et q̄ apud nescientes talem modum satisfaciendi, sit infamatus aliquis, quia in illa satisfactione fit expresse mētio se illud dixisse in publico. Et p̄pterea dici non potest se fuisse ignorantem.

An cū restō fuerit dānosa infamatō fieri debeat. C. 11.

**A**L O. Satis audiui quō teneatur ad satisfaciendū & restitutionem hanc faciendam, tñ remanet nobis difficultas, nam ex quo detractor nō tenetur restituere famā infamato, qm̄ restō famæ esset detrimentum & infamia eius, & sic retractando possit cōfirmare infamiā illā, & sic vt mihi videtur nō debet facere illā satisfactionē, vt per p̄cedentia p̄bari pōt hęc dubitatio nostra. DAV. Satis acute inquiris hanc materiā, tñ dico breuiter quod qñ restō famæ esset detrimentum de nouo ipsi infamato tenetur oīno facere satisfactionē, si vult saluus fieri, non tñ debet reiterare illa verba q̄ sunt ifamatoria de verbo ad

Nota quō teneatur satisfaccere qñ restō nō potest fieri sine ifamia infamati.

B B ii

## Q V A R T A P A R S .

verbū, q̄a tunc de nouo infamaret illum, sed t̄m̄ debet dicere culpā suā de oī offēsa & ifāmia ab eo facta, & illum restituere ad pristinā inocentiā, eo modo cōuenienti & bono quō fieri pōt, vel talis restō non est oī no p̄termittenda, sed vsq; ad aliquod t̄ps differēda, donec fieri possit sine infamia illius p̄sone læsæ, & hoc vt diximus fieri debet nō retractādo ignominiā aut iniuriā ad verbū, sed t̄m̄ in genere, ne iterū ifametur, & sic patet quod erat in sc̄do loco p̄positū in diuisione de crimine vero occulto tamē non seruato iuris ordine in publico p̄posito.

An negans crimen sibi impositum tamē verum, licet in publico teneatur ad restitutionem. Cap. 12.

**A**L O. Miror q̄m̄o infamans aliquē vero & crimine occulto, & in publico illi imposito, negādo teneatur ad restōnem. DAV. Dico fili q̄ non teneatur retractare verbū, s. negationē

Nota quō teneatur ad restitutionē uerū crimē sibi impositū negādo.

suā qua negauit ī publico uerum crimē sibi impositū, namq; nō tenetur quicūq; statim in iudicio cōfiteri se reum nōdum cōuictus, t̄netur t̄m̄ per uerba quædā sobria, vt dictum est in pximo dubio restituere famam illi quē notauit indirecte de calūnia, dicendo non habetis ip̄m calūniatorē, nam credo bonā habuisse intentionē p̄ponendo, vel forte se credidit probare uerbum suū, & est deceptus. Et si illæ instantiæ supius factæ in mente pueniēt aut occurrant ibi, illæmet instantiæ possunt fieri, quia est quasi eadem responsio, & ibi

salmet responsiones opus est dare.

An negans crimen sibi impositum, licet secretum, in publico peccet mortaliter. Cap. 13.

**A**L O. In tuis benedictis, & respō-  
 sis, accidit difficultas quādā in ani-  
 ma, an ille qui negat verum crimē  
 licet secretum in publico sibi iposi-  
 tum peccat mortaliter. Dic oble-  
 erō pater, nam videntur aliquæ ra-  
 tiones satis claræ. Tum quia mentitur mendacio per-  
 nicioso, quia contra accusantem ipsum infamando.  
 Tum quia est contra rempublicam. Nam respública  
 propter mendatiū eius publicū impeditur à punitio-  
 ne eius iusta. **DAV.** Nam inoportuna fuit instantia  
 & dubitatio tua, quæ quia brevis, brevē habebit respō-  
 sionē. Scis enim in nostra lege scriptum esse. Iustæ qđ  
 iustum est exequeris, non igitur respública omnia ma-  
 la debet punire, sed quæ iuste sunt puniēda, potest ista  
 humana potestas iuste punire, & ea sunt quæ corā sæ-  
 culari iudice probari sufficiēter possunt, & propterea  
 non læditur respública si iudiciū diuinū excedat iudis-  
 cium eius, vti aliqua referuntur diuino iudicio super qđ  
 non potest esse iustum iudicium reipublicæ, homo. n.  
 non potest videre ea quæ latent, sed quæ patent, Deus  
 autē intuetur cor, & omnia. Et vti breuius dicam, & cla-  
 rius potestas humana tm̄ ea iuste punire potest, quæ  
 possunt esse sufficiēter deducta & probata in iudicio,  
 quæ sunt occulta iudicare non potest, sed diuino iudi-

An negēs ve-  
 rū crimē sibi  
 ipositi peccet mortaliter.

Nota qđ pos-  
 test respúbli-  
 ca iuxte puni-  
 re.

## Q V A R T A P A R S .

cio relinquuntur, in quo omnia nota sunt & manifesta. Nam ecclesia iudicat quæ foris sunt, Deus autem est percrutor cordium & corda ipsa intuetur. Propterea concludimus, occulta & secreta non pertinere ad humanum iudicium, neque ad rempublicam, & per consequens non est contra illam. Ad illud cum dicis quod est perniciose contra accusantem, Dicimus (tua pace) hoc verum non esse, sed ipsemet est sibi perniciosus, qui eo modo præponit quo præponere non deberet, immo deberet non præponere. Et ideo sibi imputetur si aliqua infamia sequatur. Nam ipse est causa non ille negans. Nam defendet innocentiam suam in publico ubi non est nocens nec habendus est pro nocente, donec fuerit conuictus:

An negans verum crimē sibi impositū peccet. Cap. 14.

**A**LO. Recte percepisse & optime videor quod dixeris, tamen difficultas quædam ad dicendum me mouet, dic pater peccat ne, iste mentiendo pro se, quia negat veritatem & pro consequens meritum? **DA.** Durum videtur quod quilibet accusatus in publico ab uno statim teneretur de necessitate salutis in publico confiteri illud. Et sic statim exponeret se periculis et in iudicio sanguinis. Sed habendo oculum non tantum ad personas, sed et ad honestum & inhonestum non apparet honestum illud & secundum rectam rationem quod debeat confiteri coram tali iudice. Nam ipse plusquam quicumque alius accusans auferet sibi famam, quia confitenti contra se in iudicio creditur, quod ergo: cauta est res

Nota quod homo non conuictus non tenetur se exponere iudicio sanguinis.

Spōtio legistarū. Nego p̄posita vt p̄ponuntur, & hæc sine mēdacio possunt dici in p̄posito, q̄a proponuntur in publico & vt publica publice p̄banda. Sic aut̄ ea negare pōt ille, si scit ea nō posse p̄bari in publico.

An accusatus corā iudice de crimine occulto, possit compelli vt simpliciter neget, aut affirmet. Cap. 15.

**A**LLO. Quid dicēdū est si iudex cogat eum vt r̄ndeat & cōfiteatur p̄positū crimen vel neget, qd faciet quū fuerit accusatus? si simplr negabit, sic mētietur, quia cōtra veritatē, si confiteatur, cōtinuo infamat seipm, & se iudicio sanguinis tradit. DAV. Dicimus q̄ accusatus atq; infamatus r̄ndere pōt iudici, q̄ ipse sufficiēter r̄ndit, & q̄ nō vult ab illa r̄nsione declinare, & sic est modus iuristarū, faciet ergo iudex erga accusantē qd iuris est. Et sic patet dilecte fili q̄ nō mētetur ille qui est accusatus in iudicio, q̄a non debet simplr affirmare vel negare, sed negare p̄posita vt p̄ponuntur, q̄a p̄ponuntur vt publica & publice p̄banda. Et sic negādo non mētetur. Nam veritatem dicit negādo illa tanq; publica, quia non p̄nt in iudicio probari, nec potest compelli a iudice secundum iura aliter respondere. Nam talis est mos iuristarum & legis peritorum.

Quo accusatus i iudicio debet r̄ndere

An teneatur p̄cēnitere negando crimen sibi impositum non exprimendo illa verba vt p̄ponuntur. Cap. 16.

## Q V A R T A P A R S.

**A**LO. Nūquid si neget intendens tā negare illud vt præpositū est, licet non exprimeret omnia illa verba, sicut sacerdos facit, dicēs nihil mali scio de homine isto, quia loquitur vt in publico, audivit autē in alio foro, nūquid ergo teneatur iste qui sit negavit poenitere de illa negatione, ex quo negavit illud propositū non exprimēdo illa verba. s. vt præponitur, licet haberet hanc intentionē sic negādi. **DA.** Bonarū mentiū est cognoscere culpā, vbi culpa non est. Et ideo vbi dubitatur an sit culpa, & qualis, bonæ mentis est cognoscere illā, siccirco in tali casu bonum est culpā agnoscere indistincte si sit mortale, tanquā de mortali, & si sit veniale tanquā de veniali. Et sic clarentia quaesita de detractione ipsius samæ.

An detractionis peccatum sit maius alijs. Cap. 17.

**A**LO. Non sunt hæc negligenda, sed pleno mentis affectu & diligentissime consideranda, huiusmodi enim lectionibus mundus videtur oīno plenus, pauciq; animadvertunt quā graviter offendunt Deum, animā, & proximū, non immerito Deus optimus & maximus abnegat huiusmodi detractores habitare in tabernaculo suo, & esse in monte sancto suo, sunt enim polluti, coinquinati, & illa macula denigrati, qua aulam ingredi non merentur. Sed nec tibi sit molestum quum tātum displiceat Deo hoc detractionis peccatum dicere, nunquid sit maius alijs?

**DAV.**

**DAV.** Graue omnino est & abominabile peccatum hoc detractiōis. Vis ne fili cognoscere & videre q̄ graue sit detractiōis peccatum. Dicas quæso, nonne graue peccatum est subripere bona temporalia proximi? certe sic. Est enim contra præceptum dñi nō furtum facias, tñ detrudere proximo incōparabilius est maius peccatum. Namq; peccata commissa cōtra proximū pensantur & cōmensurantur sc̄dm nocumenta, quæ illi inferuntur, vt quanto maius est nocumentū tāto maius peccatū. Nam ex hoc habetur ratio culpæ. Tunc sic. Nocumentū tanto maius est, quanto bonū quod demitur est maius. Exempli gratia dato q̄ quis abstulerit tibi centum, alius vero ducentos aureos, cæteris paribus, magis peccat secundus q̄ primus. Et ex hoc latissime patet veritas, detractiōis peccatū esse maius q̄ furtum. Nam si statera ex vna pte contineat omnia fortunæ bona mobilia vel stabilia, vicissim vel ex altera parte contineat omne bonū nomen & famā bonā, vtrum illorum credas esse melius? & certe bonū nomen dices & famam, hoc est qd̄ tu litterarū monūmentis mandasti dicens. Melius bonum nomen q̄ diuitiæ multæ, & alibi Curā habe de bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi q̄ mille thesauri & preciosi & magni. Ex q̄bus sequitur q̄ magis peccat detractor q̄ fur, latro, vel incendiarius. Secundo dicim⁹ magnum & graue esse peccatū detractiōis quod ex hoc videre licet & clare, nonne tibi videtur magnum peccatū homicidium? **SALO.** Certe sic. **DAV.** Propterea constanter & firmiter credo q̄ non est maius peccatū q̄ peccatum detractiōis & infamiæ. Nam

Maius peccatū est famam proximo auferere q̄ bona temporalia.

Non videtur minus peccatū infamiæ, q̄ homicidii.

## Q V A R T A P A R S .

eum infamas aliquem auferens moralem vitam & ciuilem, quæ nobilior est corporali, qm̄ illa cōmunis est nobis & vermibus, & non solum occidis vnū, sed multos, primo teipsum, secundo infamatā personam, tertio audientes. Et ideo conclusio hec merito in sacris codicibus est consecrata. Vnde scribitur. Nemo peritorum aut prudentium putet, q̄ minus sit peccatum in verbis lingua mentiēdo, q̄z manibus sanguinē fundēdo, igitur patet q̄z graue sit peccatū detractionis qd̄ maius est q̄z homicidium. SALO. Dura satis visa est hec decisio multis, q̄ homicidium maius sit q̄z detraētio. Est ne aliquid aliud quod te moueat, & ad corroborandū hoc & citet. DAV. Licet aliqui oppositum sentire videantur, tamē in sacris canōnibus si recte memini, & non tm̄ in iure canonico, sed in iure ciuili vt i. c. Nemo peritorū .xi. q. iij. Et sunt verba Augustini. Nemo peritorū aut prudentiū putet, q̄ minus sit peccatum in verbis lingua mentiēdo, q̄z manibus sanguinē fundendo. Et prima chor. ix. Expediit inquit apostolus magis mori q̄z gloriā quis euacuet. Et in lege iusta causa de manumissis iudicata. ff. habetur p̄ argumentum q̄ periculū vitæ & periculum infamiae æquiperantur. Idem oldradus consilio. xc. quā decisio ē ad illorum mentē recitatā & ad robur dictorum dixisse volui vt illis aliter sentientibus non videamur à reuerentia delirasse. Tertio. Nonne magnū est peccatum detraētiōis et graue, quod homicidio cōparatur, quid pōt esse aliud nisi humanum sanguinem sugere? SALO. Ita reor quidem. DAV. Suxisti ne vnq̄z humanū sanguinē. SALO. Auertat Deus pater obseru

Non minus peccatū ē peccatum detractionis q̄ humanū sanguinem sugere.

uande. DAV. Detraxisti nunq̄ proximo. SALO.  
 Tot sunt quæ ad aures peruenerunt. Ex huius pecca-  
 ti varietate quod hydræ capitibus simile videtur, vt is  
 possibile pene sit sine tali peccato pertransire, & sic la-  
 tenter ingreditur vt difficile factu sit posse illud euita-  
 re. DAV. Scias hoc benedictæ fili quod si quis alicui  
 detraxerit illius sanguinem luxerit. Si quis enim præ-  
 latis, & ecclesiasticis personis notam criminis addide-  
 rit, & sanguinem illorum luxerit & carnes lacerauerit  
 & manducauerit, sic de alijs eiusmodi, cauendū est igi-  
 tur a tali crimine & vitio. Nam detractor lupo & ras-  
 pacissimis animalibus deterior est. Nam canis caninā  
 nō comedit. Nec aialia eiusdem speciei, homo vero q̄  
 detractor est, pestiferis dentibus hoīem deuorat & co-  
 medit. Et ad hōc accedunt multa quæ hoc peccatum  
 reddunt abominabile. Itaq̄ videamus vindictam hu-  
 ius sceleris ex qua peccati grauitas cognoscetur. Nō  
 ne in nostra lege habemus numeri. 12. quod Maria so-  
 ror Moīsi effecta est leprosa, quia contra suum fratrem  
 moīsem murmurauit? Datan & Abiron cū vxoribus  
 filijs & omni eorū substantia deuorauit terra, & in ins-  
 fernum viui descenderunt pp̄ murmuratiōis pecca-  
 tum. Numeri. 16. contra Moīsem & Aaron ducēti &  
 quinquaginta viri proceres & synagogæ & qui tem-  
 pore consilij per nosā vocabantur, quia consenserunt  
 murmuratiōi eorum interempti sunt ab igne à domi-  
 no miso. Legitur et̄ ibidē (vt nosti) q̄ propter murmu-  
 ratiōē factam contra Moīsem et Aaron concremati  
 sunt q̄tuordecim millia hominū & septingenti, & mul-  
 ta alia quæ breuitatis causa pertransimus. Caueat igit̄

## Q V A R T A P A R S.

tur fili peccator ab huiusmodi peccato. Nā maxime displicet Deo vt satis clare demonstrauimus.

Quomodo potest homo peccatū detractionis euitare, ne tantum malum cōmittat. Cap. 18.

**A L O.** Et metuenda sunt & cauenda tanti facinoris puerſa ſcelera, vt & rōnibus & exēplis ſatis plene aperire nobis voluisti. Sed totus ſere mundus videtur in hoc tā graui ſcelere verſari. Et quāuis multi caueant in hanc maculā incidere, tñ ſic lateri ſer obrepere conatur, vt inſipientes fallat & ſapiētes; omittamus eos qui in detrahendis & mordendis alijs oblectātur, & ſinamus eos in valle ſachrymarū & miſerix pmanere, te (vt reor) cui grauitas ſcleris eſt notiffima, medicina latere nō pōt, obſecramus igitur nec te tedeat, manifeſtare quibus modis tantū ſcelus poterunt homines euitare & illæſi euadere. **DAV.** Dicam qđ facturi ſint oēs, vt tātū ſcelus euadere poſſint, cum detractores aduerſus pximum loquātur, accipiant igitur hoc documentū quod vocatur diſcreta reprehenſio, exēpli cauſa, cum audis aliquē proximo detrahentem, velis eum diſcrete rephendere, & dicas, obſecro amice qeſcas & ſileas, ego in iis q̄ grauiora ſunt quotidie delinquo, q̄o illum damnare potero? hoc ſane medicamēto duo pficies, nam te & ipſm curabis. **SALO.** Quid faciā pater, ſi ſint maioris dignitatis & q̄ſilitatis hoēs quibus talia dicere non auderē, & præſertim qñ vt plurimum ſunt inimici huiusmodi detracto-

Quid faciendum ut detractiones euitare poſſimus.

Primum documentum dicitur diſcreta correptione.

res, nec p̄pterea à detractiōe desisterēt. **DAV.** Si q̄d tale accideret honestiori modo velis p̄cedere, nec illū rephendere velis, & ideo seruetur hoc documentū q̄d charitatiua excusatio appellatur. Et dicas cum excusatione, forte illa p̄sona nō fecit hoc malum quod dicis. Et forte nō habuit intentionem malefaciendi, vel nō cognouit, quod si cognouisset sine dubio non fecisset. **SALO.** Quid seruandū est, cum sint aliqui detractores p̄tinacissimi, qui quanto magis rephenduntur, t̄nto magis obloquūtur cōtra illas personas, quæ excusantur. **DAV.** Cū tales inueneris, noli eos rephendere, sed alio remedio vtaris quod nuncupatur cauta elōgatio, hoc est elonga te, & fuge à conspectu detrahētis, cui dicas parcito, sunt enim mihi. multa expēdienda, & recedas in Dei noīe, nec mentieris. Namq; animam tuā à peccato seruabis. Nōne in scriptis reliquisti o bone fili. Detrahētia labia procul sint à te. Et alibi cum detrahentibus ne cōmisceris, qm̄ repente cōsurget perditio eorum & ruinā vtriusq; detrahentis. s. & gratis audiētis, quis nouit quasi dicat nemo. **SAL.** Sæpius accidit aliqb' in locis, tēporibus & p̄sonis in quibus non licet rephendere, nec charitatiue excusare, nec fugere detractores, qd igitur fiet? **DA.** Quū huiuscemodi casus cōtinget, in quo neq; rephendere neq; excusare, aut fugere sit cōueniens, hoc saltē remedio vtaris, ostende faciem tuā mœstam & contristatā, vt manifeste appareat qd detractio proximi tibi displiceat. Nam nemo inuito auditore libēter refert. Sagitta in lapidē nunq; figitur, sed aliqñ resiliēs repercutit dirigentē. Accidit. n. detractori sicut p̄dicatori qui

Secundā dī  
charitatiua ex  
cusatio.

Tertīū docu  
mentū dī cau  
ta elongatio

Quartū do  
cumētū faciē  
tristē et mœstā  
ostendas.

## Q V A R T A P A R S .

populum minime attentum dimittit citius . Si igitur detractor viderit te non libèter audire , quod cognoscitur per vultum triste m tūc recedit à detractiōe , & labia eius exiccabūtur , vultus pallefcet , & vltcrius loq nō audebit . SAL O . Et sunt alij vsq; adeo temerarij , audaces , & effrænati , vt quacūq; demonstratiōe habita & visa , desistere non cessant à detractiōe , igitur qd? D A V . Habeas de pxio firmā stabilitatē , hoc est non credas de pximo malū qđ audis , sit cor tuū lapis durissimus & adamāti simile . Nā signum prudētis est non ita facilt credere mala p̄sertim , vt bene dixisti als . Qui cito credit leuis est corde . Nam vir grauis & sapiens nō cito mouetur nisi satis certe nouerit , qđ credibile videtur , qđ pro documento habeatur , ne qs p̄n mis informationibus credat , vnde multa mala exoriuntur , & qđ deterius est inq̄tat hoc mētem & animam , & crebræ dissensionēs oriuntur & odia , & ex amicissimis inimicos facit . Et capiat hanc qlibet doctrinā , vt in audiendis detractiōibus succurrat recordatiō p̄teritorum suorū , vt cum de altero maledicitur succurrat de te maledici posse , & de alijs , q̄ maledicta fuerūt , cū q̄bus cognosces falsa , & incōparabiliter minora esse q̄ dicantur . Nemo . n . est de quo non cñq; maledictū sit , & sine veritate maledictū . SAL . Sunt quidā publice peccantes , qui nullo modo excusari possunt , quos publicant ipsi detractores & manifestāt , quō dabitur pro eis aliqua excusatiō? D A V . Quū audis detractores talia scelera publice facta enarrātes cōpatere illis p̄sonis quæ peccauerunt , nec debes diffamare , & publicare , sed ora pro eis , adiua eos , & consilio , & mo

Quintū do  
cumentū nō  
credas de p̄  
xio malum  
qđ audis .

Sextū docu  
mentū d̄ p̄te  
ritorū recordatiō .

Septimū do  
cumentū cō  
patere illis p̄  
sonis quibus  
detrabitur .

mitis, vt emendēt vitam suam. Namq; si pręstamus auxilia corporibus humanis deficientibus, quāto magis debem⁹ aīę opem ferre? Si q̄s ceciderit corporaliter, nonne cogimur ex munere charitatis subuenire? cur nō magis spiritualiter, si ceciderit nō est succurrēdū? Sed heu fili charitas mortua est, charitas perijt, charitas extincta est. Et q̄s est q̄ adiuuet? qui opituletur? aut opem pximo suo afferat? Quāobrem vt animā suam quilibet à peccato suo p̄seruet, audita aliorū detractiōne, hęc documenta diligenter obseruet.

Qui sunt qui audiendo detractores peccant. Cap. 19.

**A**L O. Satis argute audiuius, quō quilibet ab detractoribus cauere poterit, ne incurrat detractiōnis peccatum cū illis. Desyderaret hic soci⁹ meus scire vt mihi significauit, qui sunt illi qui audiendo detractores peccant simul cū illis. DAV. audiens detractores tripliciter peccat. Prīo si taceat. Secundo si placeat. Tertio si inducat. Primo audiens detractiōnē, & tacēs pōt esse in peccato pp̄ tria. Primo quia forte alicui incumbit ex officio seu gradu corrigere detrahentem, & tamen hoc non facit, nec ostendit detractori, q̄ displiceat sibi detractiō. Et ideo pręlati, parentes, & superiores audientes detractiōnem et non corrigentes ex officio peccant mortaliter. Secūdo audiens pōt mortaliter peccare pp̄ periculum qđ inde sequi pōt, tunc enim audiens nullo modo debet conticere vt ipsi periculo obuiet. Nam (vt aiunt) sacri

Nota quō audientes detractiōnes tripliciter possunt peccare.

## Q V A R T A P A R S.

canones. Non caret scrupulo: concessionis occultæ, qui manifesto facinori desinit obuiare. Tertio pp radicem, quia timor humanus quandoq; pōt esse peccatū mortale. s. quando per illud aut pp illū dimitteret agere vel corrigere quod esset contra præcepta Dei, his modis tribus pōt quis mortaliter peccare audiens detractionē & conticens. Secundo modo pōt quis peccare audiens, si placet & delectat eū audire, qui detraxerit pp odium illius cui detrahitur, examinet ergo fili mi seipsum homo, & videat si aliquando audiēs detractionē fieri contra aliquem, placuerit ne sibi vt denigretur fama illius, & quoties toties confiteatur, quia iam peccauit mortaliter, & non minus q̄ ipse detractor, immo possibile est q̄ magis, q̄ scilicet forte magis delectatur in audiendo, q̄ detractor in detrahendo. Tertio & vltimo audiēs detractionē peccat, si ad detractionem inducat, & maxime si malitiose aut astute fiat, & talis inducens detractorem plus offendit q̄ detrahens, quando scilicet homo maiori malignitate procedit, & talis inducens debet coram Deo rationem reddere de omnibus malis, & detractionibus factis. Et demum, vt ad finem huius detractionis de qua agitur perueniamus, est tenendum aliquos peccare venialiter detractorū auditores, & illi sunt qui detractiones audiendo non firmiter credūt detractoribus, licet mentes eorum titubent & vacillēt, tñ non est actus voluntatis & plenus consensus, qui quidem non peccāt mortaliter. Quāobrem benedictæ fili q̄ voluerit in tabernaculo dñi habitare non detrahat pximo suo honorem & famam, & non agat in lingua sua dolum.

Pars

Nota q̄ sunt illi q̄ audiunt detractionem & nō peccāt mortaliter.

Pars quinta quot & quibus modis potest proximus  
offendi quo ad corpus & animam.

הנה מי גור באהלך כי ישכן בחר קדשך חילך תמים  
ופעד צדק ודבר אמת בלבבו לא רגיל על לשנו לא  
עשה לרעה ורעה  
Hoc est

Omne quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis req̄scescet in monte sancto tuo? qui nō egit dolum in lingua sua, nec fecit pximo suo malū. DAV.

Ait dñs deus patrum nostrorū, Deus Abraam, Deus Isaac, Deus Iacob, ò dilecte fili ille habitabit in tabernaculo meo in militāti ecclesia p̄ gratiam quæ domus est specialis eius, & req̄scescet in monte sancto meo, in triūphanti ecclesia & cœlesti aula p̄ gloriam. Qui ingreditur sine macula peccati originalis. s. actualis & mortalis & venialis. Et operatur in stitiam, hoc est diuinam naturalem & humanā. Qui loquitur veritatem in corde suo, videlicet, qui non temerarie & male iudicat de proximo suo ī anima sua. Qui non egit dolum in lingua sua, detrahendo proximo suo famam, & ille habitabit & req̄scescet in eo. Qui non fecit proximo suo malum, nec quo ad corpus, nec quo ad animā, neq̄ in temporalibus bonis, aut spiritualibus, quilibet igitur volens sanctum montem habitare, hæc audiat, hæc ipsa faciat.

Quomodo & quot modis proximus potest offendi. Cap. 5.

DD

## Q VINTA PARS.

**AL.** Pauca sunt q̄ p̄cipit dñs de<sup>o</sup>  
ceuaoth de<sup>o</sup> israel, et Deus noster,  
q̄ (vt opinor) vix seruare poterit q̄  
mortali carne fuerit idutus, nisi su-  
per naturali gratia illustratus, pau-  
ca equidē sunt, non pauca tñ cōtin-

nerē vidētur myſteria, nec oibus nota, tu vero q̄ hęc  
noſti, & ab illo fonte imenſo et abūdantiſſimo exhau-  
rire meruiſti, impertire nobis, quidnā hęc ſacra verba  
& Dei noſtri rñſa cōtinere videātur? Dic igitur benig-  
ne pater, in verbo iam dicto, quomodo & quot mo-  
dis homo aut proximus offendi poteſt quātū ad cor-  
pus, quātū ad animā, & bona ſpiritualia, aut tempo-  
ralia, non enim videntur iſta paruz difficultatis & mo-  
menti. **DAV.** Sapienter dictum eſt hęc non eſſe par-  
uz difficultatis & momēti, multa etenim latent in eis,  
quę & ſi lōgiora ſint, conabor breuiora facere & illa  
colligere, multa dimittentes ſapientię tuę relaxanda.  
**SALO.** Nil pater nobis reponas ſi volueris me tan-  
to pondere exonerare. Eſt hic meus ſocius, qui valde  
oblectatur etiam ſingula quęq̄ audire, & à te præfer-  
tim, qui à cōmuni omnium veritate hęc perceperis.  
**DAV.** Et fiat libenter, poſſumus lædere proximum  
in corpore, tripliciter. Nam aut lædēs proximum in-  
tulit dānum vltimū, ſcilicet mortem. Aut abſcidit ali-  
quod membrum, quod ab ipſo læſo recuperari non  
poteſt. Aut illum vulnerauit aliquo vulnere & quidē  
curabili.

Proximus p̄t  
lædi tripliciter  
in corpore.

Quid facere tenetur ledēs pximū vt ſaluetur. Cap. 2.

**ALO.** Dato patet q̄ in oĩbus iam enarratis pximum læsisset, & post læsionē saluus fieri desyderasset, quid faciendũ esset, nam homo viuēs absq̄ dubio viator est, & non est in termi-

no (vt videre videor) de salute nō est desperandus. Nā in quacũq̄ hora ingemuerit peccator, Deus parceret, facta quātũ fieri pōt debita satisfactione, nam ad impossibile nemo tenetur. **DAV.** Satis discreta & ratione plena videtur petitio tua, propterea vt de hac materia habeatur resolutio clara, circa hoc sunt duo discutienda. Primo, quid ijs omnibus potest iuste reddi, vt ille reus sit absolutus à tali crimine. Secundo, quid statutum est, & vt recto ordine procedamus. Primo ad primũ, quod mihi præpositũ est declarare. **Quantũ ad primũ, quod de vltimo dāno illato. s. morte & de abscissione mēbri & de curabili vulnere, pro ijs omnibus in lege nostra hebraica lex talionis est instituta. Et si talis lex esset apud omnes, iusta eēt, quia nō est facile pro tali dāno illato, vt fiat cōpensatio æqualis per bona fortunæ, quod secundũ quantitatem delicti debet esse & plagarum modus, quia non æquivalent, & per consequens non seruaretur iustitia diuina, apud nos ergo pro ijs omnibus pœnā talionis ē instituta, tamen apud alias nationes, talia statuta seruari non videntur. Quoniam nostra iudicialia apud eos non obseruantur.**

Pro quolibet dāno illato corpori in lege mosaica lex talionis instituta est.

**Quid statutum est de vltimo dāno illato. s. de morte apud alias nationes.**

Cap. 3.  
DD ii

## Q V I N T A P A R S .

**A L O.** Nunquid apud illas nationes al iud sit institutum? an pctm̄ cōmissum nō punitur? **DAV.** Peccatū apud alias nationes nō euadit impunitum, immo quandoq; præter modum punitur. **Dis**

**Prō morte il**  
lata lex talio  
nis apd̄ mult  
tas nationes  
instituta est.

**cam** tamē quid est statutum apud nōnullas nationes, pro dāno maximo illato. s. vitæ extinctione siue morte vniuersaliter in multis republicis statuta est lex talionis, vt homicida moriatur, & hoc rōnabiliter. Nā nō solū cōpetit legi nostræ hebraicæ, sed ēt naturali, & christianorū, & ex cōsequēti cū talis lex consona sit legi naturali, & cōformis legi diuinæ, vbi cūq; lex ista constituta est iusta est. s. vt vita pro vita reddatur, iuste debet homo & patienter soluere istam pœnam, quæ si alicubi non sit statuta, non p̄pterea debet sibi istam pœnam inferre, quia nullus debet esse homicida sui, sine speciali præcepto Dei.

**Q**uare alie nationes non obligantur ad legem mosaicam. Cap. 4.

**A L O.** Quare cæteræ nationes non obligantur ad istam legem, cum fuerit à Deo data, cui omnes nationes obedire teneantur. **DAV.** Non est posterganda petitio tua, tñ dicam breuiter, q̄ cæteræ nationes non tenebantur ad istam legem nostram hebraicam seruandam. Et quū dicis q̄ est lex diuina. Certum est, & per cōsequens oēs nationes subijciuntur ei, tamen ad illam non tenebātur, quia fuit spe

**Nota** quare  
cætere natio  
nes non tene  
bantur ad ley  
gē mosaicā.

cialiter data populo hebraico, vt memini dixisse in psalmo. Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis. Et propterea qui fuerunt in lege naturæ, per obseruantiam illius legis poterāt salui fieri, & qui fuerunt in lege mosaica tenebantur ad legē naturalem & Mosaicam per quam poterant salui fieri, christiani vero nō tm̄ tenētur ad legem naturalem, quæ semper obligauit & obligat oēs nationes, sed et ad legem euangelicam. Et sic scđm christianos dicendum esset, quod cum venerit Deus & homo perfect<sup>9</sup> & illis nouam legem dederit, ad quam omnes tenentur, quia oibus data est, post publicationē euangelij nemo saluus fieri pōt, nisi per obseruatiā illius legis, licet ante publicationem quilibet potuisset saluus fieri. Et hoc ostendam clarissime, q̄ non tenebātur gentiles ad legem mosaicam, & q̄ poterāt salui fieri si naturalem obseruassent. Nam Iob apud nos imo apud oēs saluus factus est. Et tñ gentilis fuerat, sic de multis de quibus in sacra pagina, quod non fuisset si obligatus fuisset ad obseruantiam nostrā & legem mosaicā.

Nota qđo quilibet qui fuit ante publicationē euangelij potuit in sua lege saluari.

Post euangelij publicationē nemo potest saluari nisi in fide & lege euangelica

Iob gentilis de facto saluus factus est.

Si lex non esset statuta pro morte illata quid homo facere debet.

Cap. 5.

**A**LO. Habita hui<sup>9</sup> difficultatis declaratione, quæro si in aliquo loco nō esset statuta talis lex, & constat q̄ nemo sibi debet mortem inferre, quia vt dixisti, nemo debet eē homicida sui sine speciali mandato & diuino, quid tenentur facere, vt sint

## Q V I N T A P A R S .

Homicida te-  
netur expo-  
nere animam  
suā pro aia i-  
terfecti.

absoluti ex tali delicto? DAV. Expedi eis, vt iustis de  
caulis vitam suam exponant pro fide, s. contra inimicos  
ecclesiæ pro restitutione illius cuius vitam abstulerunt.  
SALO. Quid dicendū videtur si tantam restitutionē  
facere nolunt. DAV. Dico q̄ nō potest esse omnino  
immunis à restōne homicida, sicut faciunt fatui  
quidam, qui homicidas absoluunt illis non ostendentes  
restōnem necessario incūbentem, quasi facilius posset  
transire homicida, vt ita dicam quā bouicida. Nam si  
quis occidisset bouem proximi non absolueretur sine  
restitutione. Tenetur igitur ad restitutionē spiritualē  
æquiualem vitam quā abstulit. Tamen aduerte q̄ si  
interfectus aliquos sustentauisset dum viueret, vt puta  
parentes vel propinquos homicida tenetur ad restitutionē  
tantam omnibus illis dandam quā tam per interfectionem  
abstulit illis. Et quia vix posset recompensare per bona  
fortunæ illud quod abstulit homicida expediret simplici-  
ter animæ illius quod solueret per passiones voluntarias,  
vel patienter susceptas, vt scilicet occideretur p̄ homicidio,  
& p̄p̄ea prouisum est cōitatibus aut reipublicis in quibus  
statuta est lex & p̄cna talionis in cā homicidij. Patet. n.  
quantū deus detestatur homicidiū quando ego q̄ iuste  
occiderā volui ædificare sibi domū, & tñ quia efudi  
multū sanguinē fui à Deo prohibitus, si iustus occisor  
apud deum nō acceptatur, neq̄ ad cultum eius, occisor  
iniustus vbi apparebit? hoc at est quod adhuc diximus,  
scilicet quod teneatur ad talem restitutionē intelligatur  
de iniuste occidente.

Quis dicatur & sit iustus occisor.

Cap. 6.

Interfecto-  
tenetur ad oē  
dānum & in  
terecē interfecti.

**A**LO. Audiuius ad quid tenetur, q̄  
ultimū damnum proximo intulit. s. mor-  
tem, hoc est quia tenetur patienter sus-  
tinere pœnam à lege sibi inflictā hoc  
est mortem, vbi talis lex statuta est, vel  
voluntarias suscipere passiones, vitam suam pro fide  
exponendo pro anima illius interfecti, & hoc q̄n iniu-  
ste interfecit illum, non aut̄ iuste, dic obsecro quis dica-  
tur iustus occisor? Cum Deus æternus expresse dicat  
& præcipiat nolle occidi. Dicens vniuersaliter omni-  
bus non occidas. **DAV.** Optime dubitasti, breuiter  
ad tuam dubitationē respōdeo, q̄ ille iuste occiditur,  
quem lex iusta generaliter, vel Deus specialiter iubet  
occidi, quicūq; ergo his exceptis hominē occidit san-  
guinis reus est, & homicida.

Quis dicatur  
iniustus occi-  
sor.

Quomodo potest cognosci q̄n lex sit iusta. Cap. 7.

**A**LO. Quæ est ista lex iusta? vel quā-  
do ista lex erit iusta? vt sciamus quis in-  
terfector non erit aut sit homicida, si  
secundū illam legem iustam operatur  
& facit. **DAV.** Nulla lex est iusta, nisi  
illa quæ descendit à lege diuina, sicut cōclusiones pra-  
cticæ à principijs practicis, vel quæ cōcordat legi di-  
uinæ, saltem vel non discordat. **SALO.** Aperias cla-  
rius ac dilucidius, quæ sunt istæ cōclusiones practicæ,  
& p̄cipia practica, vt facilius appareat lex ista. **DA.**  
Principia practica stricte loquendo sunt illa, quorum  
terminis cognitis intellectus de necessitate statim as-

Nota quis ē  
ille qui iuste  
occiditur.

Nota q̄n lex  
dicatur iusta.

## QVINTA PARS.

sentit & notitia illius primi principij dicit & dirigit voluntatem ad faciendum illud, verbi gratia, summū bonum est summe diligendum, istud vocatur primū principium. Nam cognito sūmo & cognito bono, intellectus immediate assentit huic notitiæ huius principij, & ista notitia dirigit regulat & stimulat voluntatem ad amandum summū bonū, & ex hoc principio summū bonū est summe amandum, sequitur consequētia Deus est summū bonū, ergo Deus est summe amandus, ista igitur conclusio descendit ab hoc primo principio, & vocatur principium practicū, & conclusio practica, quia tam principium quā conclusio dirigit voluntatem ad diligendū bonū. Tunc ad propositū dicimus, quod illa lex est iusta quæ descendit à lege diuina, sicut conclusiones practicæ à principijs practicis, vel quæ concordat legi diuinæ, vel saltem nō discordat. Cum ergo lex diuina absolute prohibeat. Non occides, & nulli inferiori liceat in lege superioris dispensare, ergo nulla lex positua constituens hominē ad occidendum iusta est si in casibus illis statuit, quos Deus non excipit siue extrahit. Excipit autē multos, vt patet expresse exodi. 21. c. s. blasphemū, homicidā, adulterū, & multos alios vt bene nouisti. Nullus ergo secundū iustam legem occidit, nec lex positua iuste infligit homicidiū si non excipitur ille casus à Deo prohibente homicidium. SALO. Ergo lex est iniusta quæ præcipit furem occidi? quia Deus non excipit ab illo præcepto negatiuo. Non occides peccatum furti, immo manifeste ostendit se nolle excipere furē, nec velle eū plecti morte, Nam infligit furi aliam pœnam. s. restitutionē

tionē quadrupli vel quincupli, vt patet exodi. 21. c. DA.  
 Dicimus, iam Messias venit & nouam legem dedit,  
 & si illa talis casus. s. furti excipitur ab illo præcepto  
 iam sic liceret christianis interficere furem & lex illo  
 rum esset iusta, tñ neq; in lege nostra hebraica, neq; in  
 lege euangelica, est tale præceptū reuocatū, siue exce  
 ptum. s. vt pp hoc peccatum liceat hominē occidere.  
 Et ideo nisi reuocauerit aliqua reuocatiōe speciali, qd̄  
 non habetur ē scriptura, nec de bulla super hoc descē  
 dente de Cælo audiuius, non video q̄ lex aliqua ius  
 ta possit statuere hominē posse occidi p̄ simplici fur  
 to. Dico aut̄ simplici siue solo, q̄a si est fur & cum hoc  
 suafor præsumitur homicida, quia vult occidere & ad  
 hoc paratus est si aliquis vult sibi resistere, hoc patet p̄  
 illud, quod Deus ordinauit exodi. 22. de fure noctur  
 no & diurno. Fur nocturnus impune occiditur, qui aut̄  
 intrantem ad furandum de die occidit homicidij reus  
 est, Causa diuersitatis huius benedictē fili est, qm̄ q̄ de  
 nocte furatur præsumitur q̄ occideret sibi resistantem  
 si posset, non autem qui de die intrat.

Lex iniusta ē  
 q̄ iubet homi  
 nē occidi pro  
 simplici furto.

Fur noctur  
 nus impune  
 occiditur.

An fuit aliqn̄ licitū occidere hominem pro  
 simplici furto. Cap. 8.

**A**LO. Fuit ne vnq̄ licitum nobis oc  
 cidere hominē pro simplici furto, ita q̄  
 aliqn̄ fuerit talis casus in lege hebraica  
 reuocatus, aut in lege euangelica op  
 positum à Christo. Messia ordinatum  
 aut non? DA V. Numq̄ in lege vōstra fuit licitum &

E E

## Q V I N T A P A R S ,

Nunquid fuit licitū i lege hebraica occidere hominem pro simplici furto.

exceptū ab illo præcepto negatiuo, vt. s. pro simplici furto liceat hominē occidere. Tamen posito casu q̄ licuisset nobis, non q̄ sit verum, magis videtur q̄ per legem euangelicā apud christianos sit. reuocatus, q̄ rigor contra adulterium? Patet quia peccatum furti est multo minus q̄ adulterium, & hoc aliquñ tu dixisti. Nam grandis est culpa, quum quis furatus fuerit, furatur enim vt esuriētē repleat animam, deprehensus q̄: 10q; reddet septuplum, qui autē adulter est, pp̄ inopiā perdet aiām suā, sed pœna adulterij secundū eos est reuocata, vt habetur apud eos in lege euāgelica cū mulierem adulteram liberauit, Dicens. Nemo te condemnauit mulier, nemo dñe, vade & amplius noli peccare, multo magis igitur est reuocatus rigor contra furtū, etiam si fuisset statutum in lege nostra sicut fuit. **S A L O.** Licet verba satis clara fuerit, & apta, sed quia aliquatū prolixo rogamus breuius, vt colligere illa valeamus. **DAV.** Multa difficultas breuioribus verbis collecta efficit maiore difficultatē, & ideo diffusius & amplius dicere volui, vt ex illa amplitudine hæc breuitas desyderata à vobis clarior fieret, ad quā hortaris & rogas, fiat quod petis & breuiter dico. **Q** d̄ ex quo oīs lex humana pro tātō est iusta siue recta, pro quanto conformatur voluntati diuinæ, à qua oīs lex recta dependet tanq̄ ex prima regula. Et lex diuina præcipit siue voluntas diuina vult hominē non occidi, nisi in illis casibus de quibus sit mētio in veteri testamento, & alibi nō inueniūtur reuocati, cum sit q̄ occidere hominem p̄pter furtum ab illo præcepto, quia neq; apud christianos est reuocatū, neq; apud nostrā legē exceptus

tum, ergo sequitur dilecte fili, quod cum lex omnis precipiens  
 furem pro simplici furto occidi, est iniusta, & per con-  
 sequens administrantes talē legem sunt homicidæ, quia  
 illa lex non est conformis volūtati diuinæ siue diuinæ  
 legi. SAL. Hæc nostra positio & vestra determinas-  
 tio videtur satis dura & quasi non rationabiliter posi-  
 ta apud multos, tamen bene scio in lege nostra hoc  
 esse ordinatum. Et primo consuetudinem dicunt esse  
 in contrarium. ut. scilicet pro simplici furto homo moriatur,  
 & quod iudices occidentes secundum leges iustas non sunt ho-  
 micidæ, immo iuste occidunt. Nec illud quod dicitur  
 valet. scilicet quod dominus absolute præcipit non occides, cum mul-  
 ti casus inde excipiantur, ut patet exodi, & præsertim  
 vigesimo secundo. c. Videtur Deus dedisse potestatem præ-  
 sidentibus condendi leges rationales, quibus populus  
 tenetur obedire, ut patet deuteronomij. c. 17. Vbi dicitur  
 quod qui superbiens non obediet sacerdotibus: & iud-  
 dici ex decreto morietur iudicis. DAV. Pace illorū  
 dictum sit. Et propterea dico quod ista positio est satis ve-  
 ra & multū rationabilis. Et cum dicitur quod consuetudo  
 est in oppositum. Salua illorum pace, non est consue-  
 tudo sed corruptela vocari debet, quia consuetudo so-  
 nat in bonum, hoc autem non tam non est bonū, immo con-  
 tra Dei voluntatem & legem. Et ideo tanquam corrupte-  
 la est funditus extirpanda. Secūdo dico fili, quod hec opi-  
 nio includit repugnantiam in dictis suis, nam verum est  
 quod iudices qui secundum iustas leges iudicant aut intera-  
 ficiunt homines non peccāt, sed in proposito ista lex  
 qua statuitur furem interfici pro simplici furto, non est  
 iusta, tū quia repugnat legi & volūtati diuinæ, ex qua

Obiectio no-  
 tabilis tenens  
 licere occide-  
 re hoīem p̄ sim-  
 plicifurto.

Cōfutatiō cla-  
 ra obiectiōis  
 tenentis licet  
 occidere hoī-  
 minē p̄ sim-  
 plicifurto.

## Q V I N T A P A R S .

omnis rectitudo legis humanæ depēdet, tum quia in  
 pœna imposita per legem excedit delictū, & per con-  
 sequens est iniusta, & ex consequenti nō est lex immo-  
 de facto est contra omnē legem, & maxime diuinam,  
 quæ scđm quantitatem delicti debet esse plagarū mo-  
 dus, vt ait Deus æternus in nostra lege, & ex conse-  
 quenti non solum non pōt dici lex quæ est iniusta, sed et quæ  
 immediate contradicit legi diuinæ puniendo delictū  
 vltra grauitatem & quantitatem eius. Crude litatis est  
 enim aliquem vltra merita punire, modo aut̄ interficiē-  
 do furem pro simplici furto pœna excedit delictum,  
 quia nullum bonum temporale potest æquiperari aut  
 æquiualeere vitæ humanæ. Nec illud deuteronomij est  
 ad propositum, nam ex illis verbis s. qui superbiēs nō  
 obediēt sacerdotib⁹ & iudici, ex decreto iudicis mori-  
 riētur. Quia ibi dñs loquitur de idolatra qui secundū  
 legem debet lapidari, & qñ accusatus tanq̄ morte dis-  
 gnus casus est dubius, tunc debent recurrere ad præsi-  
 dentes, & iudices super hoc ordinatos, qui tanq̄ peris-  
 ti in lege debent declarare, vtrum ille secundū legem  
 sit dignus morte an non? & standum est iudicio ipsorū  
 vt condēnat⁹ moriatur, aut tanq̄ innocēs absoluantur.  
 Et non q̄ ipsi iudices & præsidētes ordinent nouam  
 legem de morte danda, sed tm̄ sunt legis declaratores  
 in casibus dubijs, & illi qui tanq̄ digni morte superbi-  
 rent nolentes obedire iudicibus & præsidētibus, mori  
 te sine aliquo respectu puniātur. Et sic patet q̄ nostra  
 positio stat in robore suo. Et ideo dicitur ibi si difficilis  
 & ambiguum iudicium esse p̄spexeris inter sangui-  
 nem & sanguinem, causam & causam, leprā & leprā,

Iudices in lege  
 hebraica si  
 poterāt ordi-  
 nare nouam  
 legē de morte  
 danda.

& iudiciū intra portas tuas videris verba variare, surge & ascende ad locum quē elegerit dñs. Deus tuus, veniensq; ad sacerdotes leuitici generis, & ad iudicē qui fuerit illo tempore, quæresq; ab eis, qui iudicabūt tibi iudicij veritatē & facies quodcūq; dixerint, qui p̄ sunt loco quē elegerit dñs, & docuerint te iuxta leges sequeris q; siniam eorum, nec declinabis ad dexteram, nec ad sinistram. Et sequitur. Qui autē supbierit nolēs obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat dño Deo tuo, ex decreto iudicis morte moriatur homo ille. Et loquitur q; iudices condēnantes aliquē eē dignum morte scām legem. Et non q; absolute ipsi condānt legem condēnantē ad mortē p̄ter legē Dei, & sic patet q; authoritas ista nō est ad p̄positū eorū.

Nota quō hic passus intelligatur.

An homicida involuntarius teneatur ad tantam restitutionem, sicut voluntarius. Cap. 9.

**A**LIO Clarissime p̄cepimus, quis dicatur occisor iustus, & quis iniustus, quō lex humana possit esse iusta, qd teneatur homicida de ultimo & maximo dāno illato. s. morte, & hactenus diximus de homicidio volūtario, qd dicēdum videtur de homicidio casuali, solet enim hoc fieri & accidere, vt proiciēs lapidē aut telum non ad hominis mortē, & hominē tñ vel amicū occidit, quod equidē sit p̄ter proijcientis intentionē, nunqd & iste teneatur ad tantā restitutionē, ad quantam ille qui voluntarie interfecerit? DAV. Nulli dubiū est, quin maius sit

## Q VINTA PARS.

Nota de homicidio iuoluntario qñ qñ teneat ad restitutionem.

petm̄ magisq; Deo displiceat homicidium voluntarium q̄ casuale, tñ ad hoc quod aliquis ad restitutionem non teneatur in casibus fortuitis & inuoluntarijs. Duo reqrūtur. Primo quod fecerit quātum in se est vel fuit vt caueret dāna & pericula. Scdo q̄ non dederit operam rei illicitæ. Si vero negligens fuerit, aut in dolo, aut in culpa ad restōnē tenetur. Pari ratione si dederit operam rei illicitæ. Dico igitur q̄ emittere sagittam aut lapidem ex cuius iaculatione & emissione potest mors sequi, si sequatur tenetur ad restōnem, iam patet quia dedit operam rei illicitæ. Nam res illicita est sic projicere lapidē, aut sagittam, vt mors sequi possit. Et sic patet ad dubiū. Nūqd tñ teneatur ad tantā restōnē, sicut tenetur homicida volūtarius, durū mihi videtur.

Quid si ex negligentia medici patiens moriatur, suū mutiletur, ad quid tenetur. Cap. 10.

ALO. De casuali homicidio optime pcepimus, qñ illa duo occurrūt, quid si ex negligentia curationis? aut ex imperitia medici laborās aut infirmus moriatur? aut mutiletur? nōne tenetur ad restitutionem? nonne est homicida cum hominē interficiat?

DAV. Dico medicū esse in culpa tripliciter fieri posse. Ante factum. In facto. Et post factum. Ante factū, si fuerit imperitus aut indoctus, & tñ cū hoc curationi se imiscet & intromittit. In facto, nam licet peritus sit in arte, tñ nō sequitur debite traditionē artis. Post factū qñ diligentiam nō adhibet rebus tractandis atq; curan-

Medicū esse i culpa de morte alicuius p̄t eē tripliciter.

dis, aut si infirmū derelinquat sanitati nondū restitūtū, quocūq; eorū modorū in culpa fuerit tenetur ad dāni restitutionē, occasione suæ vel negligentia, vel imperitiæ contingenti, p̄sertim, si pro mercede operetur, & se vt peritū in arte ostēdat, & sic de vltimo malo & damno illato, s. morte tenetur.

Ad quid mutilans tenetur, vt se à peccato liberare possit.

Cap. 11.

**A**L. O. Dic rogo de mutilatione membri, quādo quis offendit proximum, offendens quid tenetur facere, vt à tali peccato se possit liberare. **DA.** In nostra lege vt scriptū nouisti iam est declaratum & sancitum vt ad p̄nam talionis teneatur. s. manus pro manu, & pes pro pede.

An lex talionis de mutilatione membri in omni gente obseruetur.

Cap. 12.

**A**L. O. Est ne talis lex apud alios obseruata præter hebraicā nationem? **DA V.** Non ubiq; gentium hoc seruatur, vt p̄na talionis appareat, sed transit in pecuniariā, vt sic cōter loquamur, sed talis restitō pecuniaria debet r̄ndere nō solū dāno, quod incurrit quis p̄ mutilationē pro toto tēpore futuro, quo vltus esset quis mēbro absciso, sed etiam impensis expo-

Ad qd tenetur mutilans p mēbro absciso.

fitis pro curatione. Et p̄terea dicitur teneri ad placiditatem læsi. Nam perpetua remanet illi desolatio ex membri mutilatione, in qua re magis est ponderanda paup̄is qui magis eget, q̄ diuitis, etenim pauper magis utebatur parte læsa ad procurandũ sibi necessaria ad victum, licet secundum eos sit consideranda etiam personæ dignitas, & non immerito.

Cur christiani non tenentur ad legem mosaicam. Cap. 13.

**A**L O. Si christiani dicuntur acceptare legem nostram, cur nõ seruãt illam? Et p̄terea mihi videtur talem mutilationem nõ habere debitam satisfactionem per bonam fortunam. Nam illa non sunt æquivalẽtia dãno illato proximo vt satis certũ. **D**A. Dicunt christiani se non teneri ad nostra p̄cepta iudicialia, sed tantũ ad moralia & legalia. Et p̄terea non sunt illa obseruare. Et ad illud cũ dicitur illi mutilationi p̄ bonam fortunam satisfacere non posse. Diceret q̄ cũ nõ sit nobis p̄ceptum à Deo quod pro tali peccato fiat talis satisfactio, & per mutilationem mēbri offenditis læsus ille nihil boni cõsequatur, iõ melius videtur vt offendēs per contritionem & dolores satisfaciat Deo de malo contra proximum cõmisso. Et proximo p̄ bona tēporalia, & apud christianos videtur magis rationabile. **S**A L O. Si ad p̄cepta iudicialia nõ tenentur, vt ipsi dicunt & talẽ faciunt satisfactionem, videtur satis rōnabile, etenim si lædēs talionis pœnam daret, læso nihil boni adisset, & si ad aliam satisfactionem p̄ter q̄

Christiani nõ tenentur ad iudicialia legis mosaicæ.

Christiani nõ tenentur ad iudicialia legis mosaicæ.

præterq̄ quæ dicta est pecuniariam teneretur, puniretur ultra quantitatem delicti, quod est incōueniens, quia idem peccatum non debet bis puniri, maxime si vna pœna est illi æquiualens, vt in proposito.

De vulnere curabili. Cap. 14.

Ic igitur pater benigne de vltio, quō lædens aliquē curabili vulnere teneatur ad satisfactionē? DAV. Nosti p quolibet dāno illato esse pœnam tationis in nostra lege sancitā, vt simili

Ad qd tenetur uulneras uulnero cura bāi.

pœna afficiatur lædēs q̄ affectus est patiens, aut læsus, tñ apud alias nationes, vt diximus, hoc minime seruetur, sed cōiter constituta est lex pcutiaria; tñ dicūt, lædentē teneri nō solū ad oīa dāna q̄ passus fuerit læsus, sed etiā ad placationem ipsius læsi, pro illata iniuria, p̄sertim cōsiderata q̄litate ipsi læsi, quapp̄ benedictē fili ex his dictis patere videtur de dāno illato in proximū, quo ad corpus, & quot modis, & quō offendi potest, & qd faciendū est à lædente, vt proximo satisfacere possit, & se à tali peccato aduersus proximū cōmissō liberare possit, nisi qd ultra tibi acciderit quod mentem tuam perturbet aut reddat inquietam.

Quo et quot modis pxim⁹ offēdi p̄t quo ad animam, c. 15

ALO. Non est in quo dubitare possumus, sic videntur omnia plene dicta in latione pximi q̄ molestet & lædat corpus, remanet si recte meminī de secundo dicēdū, hoc est de dāno quo ad ani

FF

## Q V I N T A P A R S .

miam, quomodo & quod modis proximus lædi potest, ut per huiusmodi tuam declarationem quilibet possit tantum scelus evadere, & in illo monte sancto habitare. DAV. Iuuenis es, & memoria viges. Et nos nō sumus adeo immemores, quamvis senectus opprimat, & ad nos obrepit, bene dicis hoc esse scđo loco præpositū, & ad illud peruenire accelerabā, ne a propōsita diuisione velut immemor secederē, quā vos optare & intelligere animaduerto. Et ideo ad illam & secundam illius partem de læsione animæ. Itaq; aduerte q̄ proximū offendi quo ad animā pōt tripliciter intelligi, sicut bonū animæ triplex est, vel bonū hoc potest capi tripliciter. Primo modo, pro potentijs spiritualibus animæ, intellectu, memoria, & volūtate, quæ sunt bona essentialia aīæ nostræ. Secundo modo pro habitibus siue infusis, siue acquisitis, scilicet p̄ gratia siue charitate, fide, spe, & pro habitibus iustitiæ castitatis, & alijs huiusmodi. Tertio modo pro actibus moralibus, & meritorijs, quæ omnia spiritualia bona dicuntur, quia ad animā pertinet. Si loquamur de bonis essentialibus animæ. s. de intellectu, volūtate, memoria. Dicimus q̄ nemo pōt offendere proximū neq; directe neq; indirecte. Nam cum potentia animæ sint idem realiter cum ipsa aīa, & aīa sit incorruptibilis, & à solo Deo pōt annihilari, igitur nulla creatura pōt illi nocere aut offendere eripiendo talia spiritualia. Si vero loquamur de bonis spiritualibus, secundo. s. modo & tertio in gratia in virtutibus siue habitibus, & in meritis, Dico fili q̄ nullus in ijs bonis potest directe damnificari ab alio. Nā illa non pōt ab homine auferri,

Quot modis  
 læditur proxi-  
 mus q̄tū ad  
 animam.

nisi p. ppria demerita, vitia, & peccata, nullus aut actus  
 fili benedicti est virtuosus, neq; vitiosus, nec peccatū,  
 nec meritorium, aut demeritorium, nisi qui procedit ad  
 libera voluntate, qm̄ in involuntarijs neq; laudamur  
 neq; vituperamur. Vnde oīs actus vitiosus ideo peccatū  
 est, quia volūtarius, sola igitur voluntate pōt homo  
 peccare pprie loquendo, & nunq; contra voluntatē  
 propriam ad peccatū compelli. Tamen pōt quis  
 proximum ledere indirecte inducēdo eum ad vitiosos  
 actus, quibus vitia & peccata generantur, & virtutes  
 corrumpuntur, & bona gratuita depduntur, & talis in  
 ductio qnq; sit iubendo, qnq; minis aut pœnis cōpel  
 lendo, qnq; cōsulendo, & p̄suadendo, rogādo, dōnis  
 & promissionibus alliciendo, aut à bonis ipediendo,  
 & similiter contra faciendo, que itelligi magis pnt, &  
 sic poterit quis indirecte proximum ledere in spirituali  
 bus bonis, & non directe & immediate, cum illa auferri  
 non possint nisi voluntarie, & ideo indirecte inducēdo  
 voluntatem.

Aliquis p̄ in  
 directe offen  
 det proximum  
 q̄tū ad aiam  
 in bonis sp̄s  
 libus infusis  
 & acquisitis.

Ad quid teneatur ledens proximum in bonis spiritualibus  
 ut saluetur. Cap. 16.

**A**L. Q. Nouimus quō in bonis spiri  
 tualibus lesio proximi directe fiat, qd  
 opus erit facere, ut Deum recōciet, &  
 proximo satisfaciat, & vitā regredi pos  
 sit æternam. Difficile omnino videtur,

Obiectio p̄  
 deranda.

q̄ si quis amittit charitatē, & Dei gratiam per alterius  
 offensionem, & multa bona opera quod de facili pos

## Q V I N T A P A R S .

fit illi satisfacere, maxime cum non tantum depēdeat ab ipso offendente, sed primo & principaliter a Deo largiente gratiam & acceptante merita, tanq̄ digna æternæ vitæ habitaculo, & et ab ipso offenso, quā recuperatio gratiæ & meritorum & virtutū, magis ab ipso offenso dependet, q̄ ab offendente, & voluntas nostra semel allecta ad vitia, non de facili redit ad pristinum statum, sed maxima eum difficultate, & per consequens videtur impossibile esse quasi & maxime difficile, ut offendens possit reducere offensum ad illud unde cecidit, pp demerita & peccata offendentis.

DAV. Utinam hæc non essent tam vera, quæ prædicæ & dicis, vere or enim ne maior pars damnatorum simul & dānandorū sit pp offensionem proximi in spiritualibus bonis, & enim si non potest quis saluari nisi facta sufficienti satisfactione rerum temporalium, quāto minus poterit saluus fieri nisi facta perfecta restitutione rerum spiritualium? quæ si cum temporalibus cōparētur pene nulla sunt, & pro nihilo reputari debēt. Namq; si homo lædit proximū in temporalibus bonis, de facili poterit scire in quibus & in quantis eum offenderit, & per cōsequens poterit de facili illi satisfacere, sed cum offendit in spiritualibus bonis nemo scit, quæ & quanta fuerint bona, quæ illi abstulerit, verumt̄n dicam quid opus erit facere p viribus nostris.